
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-795 del  30/11/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  del  servizio  di 
manutenzione  preventiva,  correttiva  e  riparazioni  delle 
centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni afferenti 
alla  rete  idropluviometrica  dei  fiumi  romagnoli  CIG 
530942434A.

Proposta n.  PDTD-2015-806 del  30/11/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo giorno 30 (trenta)  novembre 2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio Idro-Meteo-Clima. Proroga del servizio di manutenzione preventiva, 

correttiva e riparazioni delle centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni 

afferenti alla rete idropluviometrica dei fiumi romagnoli. CIG n. 530942434A.

VISTI:

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2014;

-  la  D.D.G.  94  del  23/12/2014  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2015;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2014   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015;

- la  D.D.G.  96  del  23/12/2014   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 

2015;

- la D.D.G. 17 del 23/12/2015  relativa al programma di acquisizione di beni e servizi del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i compiti istituzionali, tra cui in particolare la gestione del sistema delle reti 

idro-meteo-pluvuiometriche RIRER della Regione Emilia Romagna;

PREMESSO

- che, con propria determinazione n.778 del 20/11/2013, è stata affidata, tramite procedura 

concorrenziale,  alla  ditta  SIAP+MICROS Srl  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione 

preventiva,  correttiva  e  riparazioni  delle  componenti  delle  centrali  di  Ravenna,  Forlì, 

Cesena e delle stazioni afferenti  alla rete idropluviometrica dei fiumi romagnoli  fino al 

30/11/2015;

- che in data  30/11/2015 scadrà il contratto di manutenzione con la ditta  SIAP+MICROS 

Srl;

- che è in corso di definizione una procedura di indizione di acquisto in economia per la 

fornitura del servizio di manutenzione preventiva, correttiva e riparazioni delle componenti 

delle centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni afferenti alla rete idropluviometrica 

dei fiumi romagnoli della durata di 24 mesi;

CONSIDERATO 

2



- che tramite  accordo con il  responsabile  dell’Unità di  gestione rete  idrometeorologica 

Rirer  Ing. Michele Di Lorenzo, il fornitore si è reso disponibile alla prosecuzione del 

contratto  di  manutenzione  in  essere  e  al  mantenimento  delle  medesime  condizioni 

economiche per il periodo: 01/12/2015 - 31/03/2016;

RITENUTO:

- di utilizzare, nelle more delle procedure di scelta del nuovo contraente, la possibilità di 

prorogare,  per  il  periodo  01/12/2015  -  31/03/2016,  il  servizio  di  manutenzione 

preventiva,  correttiva  e  riparazioni  delle  componenti  delle  centrali  di  Ravenna,  Forlì, 

Cesena e delle stazioni afferenti alla rete idropluviometrica dei fiumi romagnoli;

- di affidare pertanto, alla ditta SIAP+MICROS Srl di Castello Roganzuolo di San Fior 

TV, detta proroga del servizio di manutenzione preventiva, correttiva e riparazioni delle 

componenti delle centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni afferenti alla rete 

idropluviometrica dei fiumi romagnoli per il periodo: 01/12/2015 al 31/03/2016; 

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai 

sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

l’Ing.  Michele  Di  Lorenzo  responsabile  dell’Unità di  gestione  rete  idrometeorologica 

Rirer;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SIAP+MICROS Srl la fornitura 

del servizio di manutenzione preventiva, correttiva e riparazioni delle componenti delle 

centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni afferenti alla rete idropluviometrica 

dei fiumi romagnoli per il periodo 01/12/2015 - 31/03/2016;

3



2. di  dare  atto  che  alla  ditta  SIAP+MICROS  Srl  sarà  riconosciuto  l’importo  di  Euro 

17.500,00 (IVA esclusa);

3. di dare atto che il costo di Euro 21.350,00, avente natura di "Manutenzione attrezzature", 

è a carico dell’esercizio 2015 per Euro 5.337,50 e dell’esercizio 2016 per Euro 16.012,50 

ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2015-806   del    30/11/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  del  servizio  di  manutenzione 
preventiva, correttiva e riparazioni delle centrali di Ravenna, Forlì, 
Cesena e delle stazioni afferenti alla rete idropluviometrica dei fiumi 
romagnoli CIG 530942434A.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/11/2015
La Responsabile Amministrativa


